本社社址:北京市朝阳区花家地甲一号 邮政编码:１００１０２ 电话中继线:８４７７２２８８ 广告许可证:京朝工商广登字２０１７０１０６号 零售:每份壹元肆角 昨日本报(北京版)开印时间０３时００分 印完时间０４时２０分 印刷质量服务热线：（０１０）８４７７２８５５　举报电话：０１０－８４７７２８６１　邮箱：fzrb_jw@１２６.com

2021年5月22日 星期六

编辑：李光明 郭文青 校对：陈维华 电子信箱：zhengfazongzhi@１２６.com

  为认真贯彻落实中央环保督察、国家专项办、省环保督察领导

小组办公室关于九龙晟景项目反馈整改意见，严格执行《云南省抚

仙湖保护条例》，按照玉溪市委、市政府的决策部署，澄江市人民政

府决定启动九龙晟景项目九龙国际会议中心酒店、A栋公寓、B栋公

寓的整改工作。现将有关事宜通告如下：

  一、整改范围：九龙晟景项目九龙国际会议中心酒店、A栋公

寓、B栋公寓。

  二、整改范围内的九龙晟景项目开发商应当在权利申报期间

持相关权利凭证(包括审批文件、许可证明、施工合同、工程决算

书、设计图纸、施工图纸、商品房销售合同等资料)到指定地点申

报相关权利。

  三、向九龙晟景项目开发商购买过整改范围内的房产或者对

整改范围内房产享有其他权利的公民、法人或者其他组织应当在

权利申报期间持相关权利凭证(包括商品房购销合同、购房款支付

凭证、房产证、土地使用证等)到指定地点申报相关权利。

  四、此次整改对保护抚仙湖意义重大，希望社会各界尤其是相

关权利人大力支持并积极参与整改工作。相关权利人应当协助、配

合整改部门做好房屋用途、建筑面积等调查登记、测绘和资产认定

等工作，并配合做好有关民意征询工作。

  五、为保障无过错权利人的合法权益，相关权利人应当在申

报期间携带身份证到指定地点进行权利申报，并保证所提供资

料的真实有效，逾期不申报或者提供虚假资料的，应当自行承担

相关法律责任。

  六、在整改工作实施过程中，对辱骂、殴打或者以暴力阻碍工

作人员执行公务的，视情节轻重由公安机关依法处罚；构成犯罪

的，依法追究刑事责任。

  七、自本通告发布之日起，严禁对整改范围内房屋实施新建、

扩建、改建、装修、买卖、赠与、出租、抵押、置换、互换、改变用途

等行为，暂停办理整改范围内土地和房屋的登记、交易、抵押等

相关事宜，暂停核发整改范围内的工商营业执照、卫生许可证、

食品经营许可证等相关证照。

  申报期间：2021年5月21日至2021年6月20日。

  申报地点：九龙晟景项目A栋公寓一楼1号至6号商铺。

  联系电话：0877—6803016，0877—6803017。

澄江市人民政府

2021年5月20日

澄江市人民政府
关于启动九龙晟景项目九龙国际会议中心酒店、

A栋公寓、B栋公寓整改工作的通告

□　本报记者 董凡超 潘从武

　　“50公里做邻居、100公里串个门”，从派出

所到辖区最远的一户人家，坐汽车、骑马、走

路3种交通方式接替进行，翻山越岭跨河要走

4天才能到达……

　　位于帕米尔高原的塔什库尔干塔吉克自

治县，是新疆维吾尔自治区喀什地区最远的

边境县城。

　　在这里，县公安局出入境管理大队大队

长丁发根30年如一日坚守在地广人稀、高寒

缺氧的基层公安工作岗位上，为民服务、无私

奉献；在大山深处的马尔洋乡一干就是11年，

在平凡的岗位上作出了不平凡的业绩，得到

辖区群众的尊敬和信任。

无怨无悔 扎根高原护平安

　　　1990年，丁发根来到边境塔什库尔干县

工作，从此扎根在了这片高原热土。

　　2008年，丁发根主动申请，来到离县公安

局最远的马尔洋派出所工作。大山深处的马

尔洋派出所，辖区面积6670平方公里，有4个行

政村534户2019人，43条沟和38条大大小小的

河，大山、陡坡、悬崖随处可见，有着“50公里

做邻居、100公里串个门”之说。所里大部分工

作主要集中在治安防范、纠纷化解、法治宣传、

人口核查、便民服务等，特别是要守好边境，防

止不法分子潜入潜出，全力守护一方平安。

　　来到这里的第二天，丁发根就跟着一名

塔吉克族辅警走村串户，一方面熟悉辖区情

况，另一方面开展各项公安业务。就这样，在

这片海拔5100米、严重缺氧的“生命禁区”，丁

发根以消瘦身躯跋山涉水，一走就是11年。

　　每次进山，都要经历常人想象不到的艰

难困苦，有时甚至是生死考验。每一次走访都

要靠着一双“铁脚板”，翻达坂、踏雪山、蹚冰

河、走悬崖、过索道，很多地方荒无人烟，山高

路险。

　　有一次，丁发根到走访的人家要过一条

山间河流，没有路可走，河上仅有一条长长的

索道，靠一个载人的铁皮箱子用滑轮吊在铁

索上。他钻进铁箱子里，用手拉铁索前进。到

了河中间，一不小心左手小指被轮滑绞了进

去，轮滑被夹停，伤到了骨头，他的手立刻肿

了起来。忍着剧痛，一阵折腾，艰难过了河，他

举着受伤的手又走了50多公里才回到乡里。

同事们赶紧开车把他拉到医院紧急治疗，总

算保住了手指。

　　由于长期在高海拔地区工作，饮食不规律，

过度劳累的丁发根患上了严重胃病和高原疾

病，中等个头的他，体重最轻的时候仅53公斤。

　　丁发根说，在山上走路，没有一双好鞋子

脚要吃大亏。刚开始进山没有经验，走到最后

两只脚全是血泡，脚趾甲挤进了肉里，痛得难

以前行。后来，丁发根对于鞋子特别讲究，每

次下山回到喀什市区，他都要买最结实的鞋

子，同一款式一次买两双，这样如果有一只鞋

子坏掉了，还可以和另外一双鞋子配对。

　　靠着这股子拼劲，丁发根在马尔洋派出

所从民警干到所长，在边境前沿认真落实党

中央和自治区党委关于维护稳定的系列决策

部署，靠双脚走遍了辖区所有的村民小组，用

瘦弱的身躯扛起反恐戍边的重任。11年里，辖

区没有发生刑事案件，无重大治安案件，无上

访事件，未发生一起不法人员潜入潜出案事件。

丁发根用实际行动确保了一方平安，先后被评

为新疆优秀人民警察、“最美警察”和道德模范

（个人敬业奉献奖），荣获全国“诚信之星”和特

级优秀人民警察，曾荣立个人二等功1次。

情洒边关 践行铮铮誓言

　　自参加公安工作以来，丁发根始终把根

深深扎在基层群众中，把驻地群众当亲人，用

亲民爱民的点滴小事，展示共产党员和人民

警察的良好形象，赢得了人民群众的真心信

赖和支持。

　　每次进山，丁发根都要提前好几天做准

备工作，买馕买药买榨菜，有时还会买几百块

钱的常用药给老乡带过去，给困难牧民捐助

购买一些衣服，用骆驼和毛驴驮过去，并把办

好的户口簿、身份证送到牧民家中。

　　在马尔洋派出所工作的11年里，丁发根

发动亲戚朋友为山里的塔吉克族困难群众捐

助的各类物品可以装好几辆大卡车。丁发根

为老乡买的家庭常用药，有治咳嗽的、治痢疾

的、治发热头痛的，还有治风湿病的，他给当

时患病的牧民分发一些，其余全部留在村干

部家里，让牧民随时取用。

　　在任马尔洋派出所所长期间，丁发根积

极鼓励乡里的年轻人走出大山，帮助姐妹花

吐吐和比比努尔率先走出大山，找到了理想

工作，成为乡里年轻人的榜样，还有一些年轻

人在外就业挣钱成家，积蓄资金回到乡里和

县城经商。看到乡亲们日子越过越好，这是丁

发根最开心的事。

守卫国门 服务永无止境

　　2019年6月，塔什库尔干县公安局党委考

虑丁发根的身体状况和优异表现，将其调回

局里任出入境管理大队大队长。

　　新的岗位，海拔降低了，环境变好了，头

顶各项荣誉的丁发根并没有放松对自己的要

求，他认真钻研出入境管理业务，忠实履行国

门卫士的神圣职责，尽心竭力服务中外群众

和游客。

　　今年2月11日，丁发根在走访过程中发

现，有5名香港客商和6名巴基斯坦人员出行

遇到困难。他主动做好安抚宣传工作，面对面

示范如何做好自身安全防范，提示配合做好

疫情防控工作，并帮助他们购买补给。最后，

他积极与航空公司联系，帮助所有滞留人员

安全返回家乡。

　　2019年9月20日，在塔什库尔干县边贸市

场做生意的巴基斯坦商人艾加孜·艾力与一

名内地商人谈好一笔生意，却因加错微信错

转了两万元订货款，协商索要无果后，艾加孜

通过翻译将此事告诉了丁发根。丁发根对同

事说：“入境商户有麻烦事，咱们必须管！”

　　他带着艾加孜查询转款错误追回的办

法，向微信平台、银行和法院等部门多方咨

询。不久，艾加孜因有急事要返回巴基斯坦，

并告知丁发根实在追不回来就算了。可丁发

根心里一直记着这件事，最终于今年2月帮助

艾加孜追回了误转的两万元。当丁发根再次

见到艾加孜的时候，艾加孜对他竖起大拇指：

“中国加油！中巴友谊万岁！”

　　在马尔洋，他是塔吉克族牧民心中的好

民警好亲戚。在出入境岗位，他是国门的守卫

者，是外国友人的好朋友。没有义薄云天的壮举，

没有豪迈的誓言，也没有显赫的功绩。然而，丁

发根用一点一滴，用执着与坚守，践行了帕米

尔高原民警对党忠诚、服务人民的铮铮誓言。

　　本报讯 记者张晨 姜东良 5月19日

至21日，根据中央依法治国办工作安排，中

央依法治国办组成人员、司法部副部长

熊选国带队，由中央依法治国办、中央政法

委、全国人大常委会法工委、公安部、司法部

等有关部门同志组成联合调研组，围绕行政

决策合法性审查和加强基层法治建设两个

专题，赴山东省济南市、青岛市、潍坊市开展

调研。联合调研组先后召开由省、市、县有关

党委政府、部门、街道、社区等参加的座谈

会，实地走访济南市政务服务中心、12345热

线办、潍柴集团、山东求是和信律师事务所

等单位。

　　调研期间，熊选国强调，要深入学习宣

传贯彻习近平法治思想，自觉用习近平法治

思想武装头脑、指导实践、推动工作，深入贯

彻中央全面依法治国工作会议精神，切实解

决好人民群众关注度高、反映强烈的法治领

域突出问题，着力推进全面依法治国的顶层

设计落实落地。

　　熊选国指出，要抓住领导干部这个“关

键少数”，特别是注重发挥地方党政主要负

责人推进法治建设第一责任人职责，着力加

强基层法治建设，夯实全面依法治国的“最

后一公里”。要深入推进重大行政决策合法

性审查工作，严格执行《重大行政决策程序

暂行条例》等有关制度，切实提高各级行政

机关依法决策的意识和能力。

　　山东省委常委、政法委书记，省依法治

省办主任林峰海参加有关调研座谈。

　　本报讯 记者张晨 丁国锋 5月19

日，司法部政治部主任、党组成员郭文奇在

江苏南京主持召开座谈会，就深入推进司法

行政队伍教育整顿工作和队伍“四化”建设

进行调研。北京、黑龙江、江苏、江西、山东、

湖南、广西、云南、陕西9省（区、市）司法厅

（局）政治部主任参加座谈。

　　郭文奇强调，要深入贯彻落实习近平总

书记关于加强政法队伍建设的重要指示批

示精神和党中央决策部署，进一步强化责任

担当，持续推进司法行政队伍教育整顿工作

走深走实。要在强化学习教育上下功夫、求

实效，继续把学习教育摆在突出位置，着力打

牢永葆忠诚干净担当政治本色的思想基础。

要在强化思想发动上下功夫、求实效，激发广

大干警自查自纠内生动力，不断提高参与查

纠的积极性和主动性。要在强化问题导向上

下功夫、求实效，使群众反映强烈的突出问

题、长期影响制约公正执法司法的深层次问

题得到有效根治。要在强化政策引导上下功

夫、求实效，吃准吃透政策精神，严格依纪依

规办事，实现政治效果、纪法效果、社会效果

有机统一。要在强化统筹兼顾上下功夫、求

实效，协同推进党史学习教育、庆祝建党100周

年相关活动等，确保教育整顿和各项工作相

互促进，齐头并进。要在强化组织领导上下功

夫、求实效，强化条线督促、指导、协调、推动

作用，有力有序推进教育整顿各项工作。

　　郭文奇强调，要进一步提高政治站位，

切实增强推进司法行政队伍“四化”建设的

责任感和使命感。要聚焦提升政治判断力、

政治领悟力、政治执行力，推进队伍革命化

建设再上新台阶。要聚焦实现队伍管理制度

化、工作程序化、行为规范化，推进队伍正规

化建设得到新加强。要聚焦突出实战、实用、

实效，推进队伍专业化建设实现新提升。要

聚焦提高队伍创造力、凝聚力、战斗力，推进

队伍职业化建设取得新突破。

□　本报记者   王春

□　本报通讯员 夏梦 方智斌

　　从检13年，追诉重大毒品犯罪漏犯等25名，追加犯罪事实

200多起……作为一名刑事检察官，浙江省舟山市人民检察院第

一检察部副主任徐玲玲承办的案件中超过一半涉及毒品犯罪，

在禁毒战线上彰显了检察担当。

　　近年来，徐玲玲先后荣获全市禁毒工作先进个人、市“十佳

杰出青年”、市首届十大法治人物等20余项荣誉称号，荣立个人

一等功1次、二等功1次、三等功5次。

爱较真 从海量案卷中揪出大毒贩

　　2018年9月，一起涉嫌贩卖甲基苯丙胺4000余克、涉案人员9

人的贩毒案移送舟山市检察院审查起诉。徐玲玲在审查案件时

发现，一个被称为“麻子”的上家，因为没名没姓，又没有其他可

以印证的证据，成了漏网之鱼。

　　徐玲玲一头扎进了海量证据材料里找真相。从满满一桌案

件材料和犯罪嫌疑人手机内的十几万条信息中，她找到了“印

证”———“麻子”曾与人在微信内讨论贩卖毒品的事情。

　　随后，徐玲玲通过补充侦查，获取了疑似“麻子”的嫌疑人张

某的身份信息。张某浮出水面，但却一直下落不明。“不少毒贩本

身也是瘾君子，如果没在外面，极有可能在里面。”徐玲玲又把目

光瞄向了监狱，她查询海量裁判信息，果然查到这个“麻子”正在

某监狱服刑，且很快就要出狱了。狡猾的犯罪分子碰到较真的检

察官，“麻子”一段监狱生活结束立刻接上了另一段监狱生活。

　 从检以来，徐玲玲已成功追诉漏犯25人，其中有两人被判处

死刑缓期两年执行、1人被判处无期徒刑、5人被判处十年以上有

期徒刑。另有立案监督1人，纠正违法8件，检察建议10份。

爱钻研 推动建立毒品检测新机制

　　去年新冠肺炎疫情发生后，徐玲玲发现寄递毒品案件和低

纯度贩毒案件增多。其中一起低纯度贩毒案件，定性鉴定机构和

定量鉴定机构出具了不一样的鉴定结果。

　　这是怎么回事？徐玲玲自己学起了鉴定标准等相关内容。经过一番研究，她发现，因为检

测方法不同，定量检测对小于小数点后4位以下的含量检测不出来。

　　通过翻查资料、走访舟山市公安局鉴定中心，徐玲玲还发现甲基苯丙胺定性检测有个被

忽视的方法阈值问题。她联合专业人员，完善了操作流程，同时起草并促成舟山市检察院和

舟山市公安局会签了浙江省首例《关于建立启动毒品定量检测提示机制的意见》，弥补了启

动毒品含量鉴定的盲区。

　　如何防控通过寄递行业邮寄毒品进入舟山？徐玲玲实地走访舟山各大寄递企业，发现了

寄递过程中的漏洞，起草并促成舟山市检察院与舟山市邮政管理局会签《加强寄递行业监管

合作备忘录》，破解了寄递企业监管难题。

爱学习 独创一套精准抗辩“办案攻略”

　　“几乎不见面、不用真名，交易隐蔽，毒品犯罪证据收集难度大。”徐玲玲常年办理毒品案

件，逐渐摸索出了一套“办案攻略”。

　　每次办案前，她都准备3张表，公诉案件审查表——— 防止遗漏办案节点和规范程序事宜，

及时纠察侦查机关程序性问题；庭审案件答辩表——— 方便记录答辩关键词，庭后总结经验，

提炼辩护律师辩护特点；抗诉案件审查要点表——— 详细列明审查项目，及时发现抗诉线索。

“有了这3张简明扼要的表格，可以更方便精准地抗辩，让罪犯无机可乘。”徐玲玲说。

　　徐玲玲还经常利用休息时间撰写典型案例，总结办案经验。她自主研发并主讲的课程

《追诉漏犯的技巧和方法》被评为浙江省检察教育培训精品课程第一名，并入选为长三角地

区四地检察（沪苏浙皖）精品课程，追诉漏犯的经验被广泛推广。

熊选国带队赴山东开展法治调研

司法部召开部分省（区、市）司法厅（局）
队伍教育整顿和“四化”建设座谈会

高原铁脚板行走“生命禁区”11年
记新疆喀什出入境管理民警丁发根

抽
丝
剥
茧
让
漏
罪
漏
犯
无
处
遁
形

记
舟
山
市
检
察
院
第
一
检
察
部
副
主
任
徐
玲
玲

□　本报记者 姜东良

            梁平妮

　　在山东省泰安市宁阳县

堽城镇保安村，全村168户村

民家中均有一本《保安村各

项规范制度汇编》，涉及村庄

管理与服务、移风易俗等5大

类43项制度。它不仅能引导

村民，还能约束干部。

　　“这本汇编为乡村治理

立了规，也为村民自治和办

事撑了腰，使乡村治理更加

精细化，‘规矩’意识和集体

责任感在村民心里扎了根。”

宁阳县委常委、政法委书记

于师义说。

　　《法治日报》记者了解

到，保安村走出了一条以自

治为本、法治为要、德治为基

的乡村治理路子。30多年来，

保安村没有一名群众上访，没

有发生一起治安事件，干群

关系和谐，邻里相处融洽，村

庄环境优美，群众安居乐业。

　　保安村的“小村善治”模

式是宁阳县基层社会治理的

缩影。多年来，宁阳县瞄准基

层治理难点堵点痛点，把平

安建设摆在重中之重位置，

坚持非诉讼纠纷解决机制，

依托综治中心实体化建设，

推动一站式解决群众诉求、一揽子提供群众

服务、一体化守护社会平安，形成问题联治、

工作联动、平安联创的社会治理新格局。

　　在提升群众安全感满意度上，宁阳县紧

盯平安建设薄弱地区，重点提升群众安全防

范意识，筑牢安防防线。针对相邻县边界治安

纠纷突出等问题，宁阳县公安局乡饮派出所

与接壤县区派出所打造平安边界共同体，开

展“警情联动、问题联治、人员联控、犯罪联

打、纠纷联调”，把治安薄弱区转变为安全区。

为提升群众安全防范意识，泗店派出所打造

智慧警务，建设安防体验馆，设置防诈骗、禁

毒、反邪教等10个功能展区，让群众在来所办

理业务的同时接受安全防范教育。

　　在破解纠纷类警情频发的难题上，宁阳县

创建“警司联调+”（“警”是派出所警务人员，

“司”是司法所工作人员，“+”代表人民调解员和

村居法律顾问）矛盾纠纷排查化解模式，让矛盾

有序分流，警力有效释放，群众满意度提升。

　　为进一步提高社会治理现代化水平，宁

阳县建设县乡综治中心，打造矛盾纠纷一元

主导多元化解实体平台，推行“一门受理、一

网统揽、分类办理”矛盾调解一站式服务模式。

实行网格化服务管理，将全县划分为761个网格，

实现“多网合一”，充分发挥网格员“七大员”职

责，推动社情摸清、矛盾掌握、服务到位，实现了

90%的问题网格内解决、剩下10%的疑难问题上

推至乡镇或县级部门联动解决。

　　同时，建立线上线下“全链条”矛盾纠纷

多元化解模式，线上建立“宁阳县矛盾纠纷多

元化解”平台和13个乡镇街道微信工作群，线下

建立562个行政村调解委员会和16个行业性、专

业性调解组织，在县法院成立诉调对接中心、行

政争议审前和解中心、执前和解中心，在县公安

局、县检察院、县信访局设立律师工作室，形成

矛盾纠纷多元化解“大兵团作战”强大合力，全

县矛盾纠纷排查化解成功率保持在98.7%以上。

宁
阳
以
法
治
为
要
打
造
﹃
小
村
善
治
﹄模
式

　　本报讯 记者刘玉璟 为推动解决川藏

金沙江流域生态环境行政公益诉讼跨省际区

划管辖问题，形成全流域、跨区划保护合力，

近日，西藏自治区检察院联合四川省检察院

出台《关于金沙江流域生态环境行政公益诉

讼跨省际管辖协作办法（试行）》（以下简称

《办法》）。

　　《办法》对跨省际区划管辖原则予以细

化。明确规定，跨省际管辖应当以属地管辖为

原则，以指定管辖为例外。在立案审查、异地

协助等方面融入检察履职方向、措施，准确诠

释川藏检察机关办理跨省际行政公益诉讼案

件的协作性，规定跨省际管辖的检察院到行

为发生地或者损害结果发生地、被告所在地

等异地调查取证、送达法律文书的，当地的人

民检察院应当予以协助。

　　《办法》对跨省际区划结案程序予以规

范。通报案件办理情况，承办跨省际管辖行政公

益诉讼案件的检察院，应当向生态环境受损地

的同级检察院通报受损公益的修复或者整改

情况，必要时可以共同对生态环境修复情况进

行监督检查；开展异地生态修复，承办跨省际管

辖行政公益诉讼案件的检察院，可与生态环境

受损地的检察院建立跨区域生态修复基地；注

重结案审查报告，跨省际管辖案件的结案审查

报告，应当层报指定管辖的上级检察院同意，

并上报省级检察院备案。

川藏两地检察机关建立跨省协作机制

  5月21日，安徽省合肥市公安局政治部组织开展“访百岁党员、学百年党史、忆初心使命”主题党日活动。青年党员民警们来到百岁党员徐亚

球家中，聆听老人讲授百年党史党课，接受红色教育。图为徐亚球给民警讲党史。     本报记者 范天娇 本报通讯员 宋军 李昌泽 摄

　　本报讯 记者颜爱勇 通讯员王涛

内蒙古自治区赤峰市公安局元宝山分局积

极践行“我为群众办实事”活动，禁毒大队不

断强化吸毒人员查处管控力度，对在册实有

吸毒人员严格风险评估，依托公安大数据，

在落地分级分类跟踪管控措施的同时，针对

娱乐服务场所、日租房（公寓）等易涉毒高危

场所坚持常态化开展集中清查行动，排查发

现隐性吸毒人员；引入科技手段，通过毛发

采集对出租车、公交车司机重点人群进行吸

毒检测，开展“毒驾”专项整治，震慑涉毒违

法犯罪，严防吸毒人员肇事肇祸。

赤峰元宝山公安加强吸毒人员管控